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vývoji volebních pravidel v Řecku od přechodu k demokracii v roce 1974 do roku 2009.
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Úvod

Volební systém představuje pro běžného voliče možná jen nezajímavý soubor

matematických postupů, jak převést hlasy na poslanecká křesla. A přitom právě volební

systém může rozhodnout, zdali hlas tohoto voliče bude mít vliv na celkový výsledek,

nebo zda bude ignorován. Volební systém také může dát jedinému hlasu zmíněného

voliče stejnou váhu, jakou mají hlasy pěti jeho spoluobčanů dohromady. Slovy

Michaela Gallaghera a Paula Mitchella – „na volebním systému záleží“ [Gallagher,

Mitchell, 2008: 3].

Studium volebních systémů patří ke klíčovým oblastem politických věd.

Hlavním důvodem je přímý dopad volebního systému na stranický systém. O výsledku

voleb pochopitelně rozhodují voliči svými hlasy. Ale to, jak se s těmito hlasy naloží,

vůbec není nepodstatné a za jistých okolností může nastavení převodu hlasů na mandáty

zásadním způsobem ovlivnit složení parlamentu i vlády. Navíc je často jednodušší

změnit volební systém, než získat na svou stranu dostatek voličů. Proto je toto téma tak

atraktivní i pro politické hráče.

Tato práce se bude zabývat sadou volebních systémů, které se vyskytly v Řecké

republice. Řecko je země, která má řadu parametrů společných s Českou republikou.

Mám na mysli nejen podobný počet obyvatel 1 , ale například i velmi homogenní

společnost, monocentrickou strukturu a především řadu politických charakteristik

(parlamentní režim s nepřímo voleným prezidentem, často velmi podobné složení

parlamentu – dvě velké strany, jedna levicová druhá pravicová, a dále komunisté jako

třetí nejsilnější strana). Společná je i vysoká míra korupce a klientelismu, i když zde je

na tom Řecko ještě o poznání hůře.2

Výchozím bodem bude rok 1974, který je pro moderní řecké dějiny bezesporu

rokem zlomovým. Tehdy se Řecko po sedmi letech vlády vojenské junty vrátilo na

cestu demokratického vývoje. Cílem však nebyl návrat k modelu „řízené“ demokracie s

autoritářskými tendencemi, který byl uplatňován před rokem 1967, ale kvalitativní

posun směrem k západoevropským demokraciím. Došlo k mnoha změnám – monarchie

Tyto důvody přispěly k tomu, že jsem si Řecko

zvolil za téma své práce.

1 Řecko má přibližně 11 milionů obyvatel.
2 Podle známého indexu vnímání korupce, který každoročně zveřejňuje organizace Transparency
International, se Česká republika umístila v roce 2009 na 52. místě ze 180 sledovaných zemí, kdežto
Řecko skončilo až na 71. pozici [Transparency International, 2009].
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byla nahrazena republikou, byl přijat nový volební zákon a výraznou proměnu prodělal i

stranický systém.

Od roku 1974 do současnosti se uskutečnilo celkem třináct parlamentních voleb

(z toho deset předčasných). Pozornost bude věnována zejména dopadům volebního

systému na podobu stranického systému, přičemž volební výsledky budou sloužit jako

klíčový ukazatel.

Dají se poznatky z Řecka vztáhnout i na české poměry? Vzhledem k tomu, že

řecký volební systém sloužil jako inspirace pro jeden z návrhů poslední české volební

reformy, domnívám se, že by jejich vzájemná komparace mohla být užitečná.

Minimálně proto, aby objasnila podrobnosti tohoto návrhu s řeckou realitou i hlavní

rozdíly.

Řecko zažilo stejně jako Česká republika velmi těsné volební výsledky. Během

10 měsíců od června 1989 do dubna 1990 se kvůli tomu uskutečnily troje volby. Řecké

zkušenosti nejen z tohoto období nám mohou sloužit ať už jako inspirace nebo jako

varování.

Cílem práce bude prověřit tyto hypotézy:

1) Vysoká disproporcionalita volebního systému (a s ní související redukční efekt na

počet stran) má za následek, že řecký stranický systém lze charakterizovat jako

bipartismus, který se blíží britskému modelu.3

2) Systém alokace zbytkových mandátů na základě všech hlasů skrytě multiplikuje hlasy

pro vítěznou stranu a porušuje tak zásadu rovnosti volebního práva.

3) Negativa řeckého volebního systému převažují nad jeho pozitivy a použití tohoto

modelu proto nelze doporučit pro uplatnění v jiných zemích.

4) Návrh české volební reformy by v praxi dosahoval deklarovaných cílů (posílení vítěze

a zvýšení proporcionality) pouze za cenu deformace volební soutěže, a proto tato forma

volebního systému není vhodným řešením.

Dále chci nalézt odpověď na následující výzkumné otázky:

1) Jak se projevily měnící se parametry řeckého volebního systému na jeho

proporcionalitě a jak ovlivnily stranický systém?

3 Teoretickým základem této hypotézy je tvrzení G. Sartoriho o redukčním účinku tzv. „silných“
volebních systémů napočet stran [Sartori, 2001: 57 - 58], které bude vysvětleno v podkapitole 1.3.
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2) V čem konkrétně spočívá příbuznost návrhu volební reformy k řeckému volebnímu

systému?

Práce by se dala rozdělit do tří samostatných částí. V první z nich stručně představím

základy studia volebních systémů, druhá, nejrozsáhlejší část se bude zabývat samotným

řeckým volebním systémem a ve třetí vztáhnu poznatky z předchozích dvou částí

k poslednímu návrhu české volební reformy (tzv. „řecké varianty“).

První kapitola shrne teoretická východiska a dosavadní výsledky studia

poměrných volebních systémů a předurčí tak strukturu kapitol následujících. Důraz

bude kladen na ty prvky výzkumu volebních systémů, které jsou pro řecký případ

relevantní. Zmíněny budou hlavní pokusy o zformulování volebních „zákonů“, teorie

stranických systémů, základní proměnné volebních systémů a především problematika

proporcionality a jejího měření.

Ve druhé kapitole se zaměřím na volební pravidla v Řecku a jejich vývoj ve

sledovaném období, tedy od přechodu k demokracii v roce 1974 do roku 2009. Tato

kapitola bude mít spíše deskriptivní charakter a jejím cílem bude představení poněkud

specifického prostředí řecké politiky.

Všechny fáze vývoje volebního systému budou podrobně analyzovány ve třetí

kapitole, a to z hlediska mechanických dopadů na stranický systém i případných

psychologických efektů a zejména z hlediska proporcionality jednotlivých variant

volebního systému. Pokusím se rozklíčovat i vzájemné působení základních

proměnných.

Poté, co bude předložena ucelená analýza řeckého volebního systému, přejdu ve

čtvrté kapitole k návrhu české volební reformy, kterou schválila Vláda České republiky

dne 9. února 2009. Pokusím se vztáhnout poznatky z předchozích kapitol k návrhu

české volební reformy. Zaměřím se na principy, v nichž se tato „řecká“ varianta

přibližuje skutečným řeckým podmínkám, a na důsledky, které by její schválení mělo

pro českou realitu.

Z metodologického hlediska bude při analýze řeckého volebního systému

provedena diachronní komparace jednotlivých proměnných i systému jako celku od

roku 1974 (přechod k demokracii) do roku 2009 (poslední parlamentní volby).

Preferovány budou kvantitativní postupy, jako například výpočet indexu reprezentace

nebo efektivního počtu volebních a parlamentních stran. V případě, kdy nám celkové

volební výsledky neposkytnou dostatečnou informaci, bude využito i vnitrosystémové
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analýzy konkrétních voleb. To se týká především evaluace vlivu volebních obvodů a

vyšších skrutinií na celkovou proporcionalitu.

Jak se jednotlivé změny volebních pravidel promítly do proporcionality

výsledků? K zodpovězení této otázky je třeba zvolit vhodné nástroje měření

proporcionality. Rozhodl jsem se, že proporcionalita volebního systému v jeho různých

fázích bude měřena prostřednictvím tzv. Loosemore-Hanbyho indexu. Aby se však

omezily některé negativní vlastnosti tohoto indexu, jako je jeho náklonnost k jednomu

specifickému typu volební formule, bude využit také jeden z alternativních přístupů k

měření proporcionality, konkrétně tzv. RR index. Ten představil Tomáš Lebeda v rámci

jeho teorie reálné kvóty [Lebeda, 2006 a 2008]. Věřím, že souběžným užitím obou

indexů zvýším vypovídací hodnotu svých výpočtů.

V závěrečné části práce, týkající se české volební reformy a jejího vztahu

s řeckým systémem, využiji synchronní komparaci řeckého volebního sytému s českým

návrhem.

Zdroje, ze kterých práce čerpá, lze rozdělit do tří skupin. Jde jednak o


[…]


června 1989 do dubna 1990 se kvůli tomu uskutečnily troje volby. V posledních z nich

získala vítězná Nová demokracie přesně polovinu mandátů ve třísetčlenném

parlamentu. Řecké zkušenosti nejen z tohoto období nám mohou sloužit ať už jako

inspirace či jako varování.

Český návrh volební reformy (v mediálním diskursu označovaný jako „řecká“

varianta) se sice přímo neshoduje s řeckým volebním systémem v žádné z jeho podob,

ale lze konstatovat, že „v dílčích parametrech a obecné logice podobnosti jsou“

[Dvořáková, 2009].

Volební systém „zesíleného“ poměrného zastoupení zajišťuje vítězné straně

absolutní většinu, umožňuje jednobarevné vlády a dochází tak k hladké alternaci mezi

pravicovou Novou demokracií a levicovým hnutím PASOK. Akceschopnost vlády je

nadřazena reprezentativnosti parlamentu. Stinnou stránkou řeckého systému je výše

zmíněné nestandardní nakládání s voličskými hlasy.

Hypotézy a výzkumné otázky

Cílem práce bude prověřit tyto hypotézy:

1) Systém alokace zbytkových mandátů na základě všech hlasů skrytě

multiplikuje hlasy pro vítěznou stranu a porušuje tak zásadu rovnosti volebního

práva.

2) Vysoká disproporcionalita volebního systému má za následek, že řecký

stranický systém lze charakterizovat jako bipartismus, který se blíží britskému

modelu.

3) Negativa řeckého volebního systému převažují nad jeho pozitivy a použití

tohoto modelu proto nelze doporučit pro uplatnění v jiných zemích.

4) Návrh české volební reformy by v praxi dosahoval deklarovaných cílů

(posílení vítěze a zvýšení proporcionality) pouze za cenu deformace volební

soutěže, a proto tato forma volebního systému není vhodným řešením.

Dále chci nalézt odpověď na otázky:

1) Jak se projevily měnící se parametry řeckého volebního systému na jeho

proporcionalitě a jak ovlivnily stranický systém?

2) V čem konkrétně spočívá příbuznost návrhu volební reformy k řeckému

volebnímu systému?

Struktura práce

Práce by se dala rozdělit do tří samostatných částí. V první z nich stručně představím

teoretická východiska studia volebních systémů, druhá, nejrozsáhlejší část se bude

zabývat samotným řeckým volebním systémem a ve třetí vztáhnu poznatky

z předchozích dvou částí k aktuálnímu návrhu české volební reformy.

První kapitola shrne dosavadní výsledky studia poměrných volebních systémů a

předurčí tak strukturu kapitol následujících. Důraz bude kladen na ty prvky studia

volebních systémů, které jsou pro řecký případ relevantní.

Ve druhé kapitole se zaměřím na volební pravidla v Řecku a jejich vývoj ve

sledovaném období, tedy od přechodu k demokracii v roce 1974 do současnosti. Tato

kapitola bude mít více méně deskriptivní charakter.

Všechny fáze vývoje volebního systému budou podrobně analyzovány ve třetí

kapitole, a to z hlediska proporcionality, mechanických dopadů na stranický systém i

případných psychologických efektů. Budu zkoumat všechny čtyři základní proměnné

proporčního volebního systému, tedy volební formule, velikost volebních obvodů,

uzavírací klauzuli i počet a charakter skrutinií (ten je v řeckých podmínkách obzvláště

důležitý).

Poté, co bude předložena ucelená analýza řeckého volebního systému, přejdu ve

čtvrté kapitole k návrhu české volební reformy, kterou schválila vláda České republiky

9. února 2009. Zaměřím se na principy, v nichž se tato „řecká“ varianta přibližuje

skutečným řeckým podmínkám, a na důsledky, které by její schválení mělo pro českou

realitu.

Metodologie práce

Z metodologického hlediska bude při analýze řeckého volebního systému provedena

diachronní komparace jednotlivých proměnných i systému jako celku v celém

sledovaném období, kterým jsou roky 1974 (přechod k demokracii) – 2007 (poslední

parlamentní volby).

Proporcionalitu volebního systému v jeho různých fázích budu měřit především

prostřednictvím Loosemore-Hanbyho indexu proporcionality. Obecně lze říci, že je zde

velká míra disproporcionality, což dokážu srovnáním s dalšími vybranými případy.89

V závěrečné části práce, týkající se české volební reformy a jejího vztahu

s řeckým systémem, využiji synchronní komparaci řeckého volebního sytému a jeho

výsledků s českým návrhem a českými volebními modely.

Především mě ale budou zajímat rozdíly v jednotlivých modifikacích volebního

systému. V souvislosti s proporcionalitou, jakožto nejdůležitější charakteristikou

volebního systému, se budu zabývat i hodnotami přirozeného prahu.

Vzhledem k nedostatku aktuální politologické literatury, která by se podrobně

zabývala řeckým volebním systémem, 90

budu spoléhat i na vlastní výzkum v rámci

svého studijního pobytu v Řecku na Egejské univerzitě v Mytilini, který se uskuteční

v druhé polovině letošního roku.
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89 Problémy při srovnání míry disproporcionality různých systémů odlišnými indexy (viz [LEBEDA,
2008]) lze omezit užitím alternativního přístupu k měření proporcionality. Jedním z těchto přístupů je RR
index, který představil Tomáš Lebeda v rámci své teorie reálné kvóty [LEBEDA, 2008: s. 48 – 62]. Proto
budu pro větší vypovídací hodnotu svých výpočtů používat oba zmíněné indexy (Loosemore-Hanby i
RR) souběžně.
90 Například zmíněná práce Kalogirua a Panareta [1999] se zabývá srovnáním řeckých volebních
systémů, avšak pouze do roku 1999. Lijphartova monografie o volebních systémech [LIJPHART, 1994]
končí rokem 1990. Chybí jí tedy stejně jako většině ostatních prací aktuální rozměr.
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