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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Adam Dvořák ve své diplomové práci analyzuje řecký volební systém. Činí tak velmi podrobně a pečlivě,
s využitím adekvátních analytických nástrojů a ukazatelů. Práce je velmi přínosná minimálně ze dvou důvodů.
Za prvé, jde o původní detailní analýzu účinků řeckého volebního systému, v českém jazyce myslím zcela
ojedinělou, a tudíž i průkopnickou. A za druhé, jde i o zásadní příspěvek do diskuse o reformě volebního
systému v České republice, neboť jedna z variant reformy volebního systému, kterou připravila vláda Mirka
Topolánka, se řeckým volebním systémem inspirovala – ostatně, právě proto nesla název „řecká varianta“.
Adam Dvořák v závěru své práce rozebírá právě i tuto českou „řeckou variantu“ a porovnává ji s řeckým
volebním systémem.
K práci Adama Dvořáka nemám žádné výhrady, naopak, hodnotím ji jako práci vysoce kvalitní. Jde o práci
původní, která má v rámci české politologie nezanedbatelný badatelský přínos.
Práci Adama Dvořáka proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Kdybyste měl moc reformovat stávající volební systém pro volby do Poslanecké sněmovny PČR, jakou

reformu byste navrhl? Jakými argumenty, odvozenými z analýzy řeckého volebního systému, byste
takový návrh případně podložil?

5.2 Přispěl nějak řecký volební systém k problémům, v nichž se současné Řecko nachází?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 15. 6. 2010 Podpis: PhDr Josef Mlejnek, Ph.D.